



Ræða um vantraust á ríkisstjórnirráðherra o.fl. frá 6. áratugnum

Bjarni Benediktsson – Stjórnmal – Ræður – Vantraust– Ríkisstjónarráðherra – 6 áratugurinn

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360

Ræður

Askja 4-4, Örk 3

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Þvo leysi sem sögur fara af
hefan þjóttum sjaldmast verit
stjórnat af þeim sjálfum heldum
einbevisum yfirbrotumum, annat-
beort innlendum eta er lendum.
Þá hitthar, at þjóttir leysi full-
trúa, sem fara á þeirri met mál-
dri heiman og hafi: í þeim ni-
slitavít, er tilkölulega nigr. Þann
er fyrst tekinn upp: Englandi og
hefan breiðst þatar út til ýmora
lands ~~er~~ sitastu öldum, einbeum
á ^{18.} 19. og 20. öld. Margu torfarar
hafa þó ortit á þeirri leit og
sunnstatar, þar sem þessi hitthar
hefan verit reyndur hefan hann
elbi nit festu. Annastatar eru
almennar þessir þar einangis
heftar at yfirvarpi fyrri inn-
reit: ákættins flöðes eta hitils
hryps manna. Í stórt-vestur Evrópu
og engil-saxneskum löndum yfir-
leitt má þó segja, at þessi
stjórnarhitthar sé ni þeim at
þá á sig leift og sé hit vit-
tebran stjórnaform.

3)

er væren i höndum friggja
ölibra at: loka eta valdhafa

skilt niðgunni milli hinna friggja
höfutaðanna ríkisvaldris, þ. e. i
löggjafarvald, framkvæmdarvald og
dómvald, ~~og þessu sattu sönn~~ Gæmninga
Montesquieu hafa ~~þessu sattu sönn~~ haft
mjög mikil áhrif, og komu
þann ^{þessu} fram vit mistun stjórns-
kipunar Bandaríkjaanna á síðari
hluta 18. aldar. [Arþingarmálin] Á
þessu myndin var þat ^{og} ~~þessu~~ megin
veginn ortinn vitur þess vegna i
þessu landi, at þessu skyldi rita
þessu þessu þessu met ríkisstjórn
heldur taldi þessu þessu þessu á
valdi sínu.

Alt átt: þetta ríkan þátt i
þessu, at Bandaríkin greindu i stjórns-
kipun sinni alveg á milli þessu
og stjórnan. þessu at stjórnan
skyldi þessu af forsetanum,
þessu þessu er almennum þessu
og þessu þessu i þessu þessu
at ^{stötu sinni} þessu þessu þessu
i annan vegg. Þessu mist: þessu
þessu öll völd um þessu, þessu
þessu met ríkisstjórnina, og þessu

til

er mi svo komist, at metri ~~er~~
^{deild}
~~stafa~~ þingis vætan þvi ein.
 Svipatur hattu helan komist á
 : samveldis löndum Bretu og vitast
 : Norðurlöndu, þar sem fjálslegin
 stjórnan hatti helan verið tekni
 upp.

Þjóttu Norðurlöndu öðru
 flesta stjórnsæli - þar, sem þvi helan
 nót - : þarattu öðru stærku þing-
 valdi og þessu þat afriktu ekki
 þessu en metri deildin þessu va-
 þessu at mi til sin megin-vætan
 um skipun ríkisstjórnar. M. a. af
 þessu sökun þatti þat þessu
 sjálfstætt þessu, at þjóttu þessu
 þessu iðröktu-áhröktunavald um
 val ríkisstjórnar, þ. e. a. s.
 at einnig þessu væri
 vitun þessu.

þessu en þessu en þvi
 þessu at þessu, at þessu eftir
 at Alþingi Íslendinga van
 endurreist þessu: þessu ekki lög-
 gjafavald. Slikt vald þessu þessu
 þessu met stjórnsæli 1874.

5)

En þingvætt: þyngdi elski lönggjafar-
valdinum.

Um þessa mundi og alt fram
afin eldamót:in 1900 stöt líort baráttu
: Dan mörkur um vitun þennings þing-
vætt:inn þor: leudi. Var þess: gjöf
sér elski at vanta, at Dani veitna
Þoleudingum þingvætt: , metan svo
stöt, ~~þ~~ þ³ þ^h var þa munur á, at
þonungurinn var dauður metan
vætt stonung-dannit heft: starbar
retan: dönsku þjóðlífi. Á metan
þonungurinn til þingvætt: ~~þ~~
þa var takmarkatur, miðt: þess vegna
segja, at þat væri líta-munur en
elski þá, hvort þonungur vætt: ríkis-
stjórn eta þingvætt.

Þei var þonungurinn og þonung-
dannit itlent og vátgjafinn, sem
raunverulega fór met him eðstan
völk, var einn meðlimanna: þinni
dönsku ríkisstjórn. Þ elski þótt: heildin
taka þei at líta sérslakan mann
gegn þingvætt:inn þetta: „vátgjafur
þinn Þoleud“, þei at síi versja þonung
á, at dönska ríki þessum dauði

b)

for met þat storf. Zstruy-
stjórnin dauða að löngum vit
völd í þessu tímabili og átt:
: hördum útstötum vit nedri
deild dauða þingvins og ~~þingvins~~
dótturinn sést: þvi minna um
örkin Alþingis Íslandinga. En:
sjálfa ein heft: þat litlu brætt,
þott þingvinstjórn heft: átt:
: Danmörku, þvi at alt ~~heft:~~
engar at síðar komit undir ábrót-
um dauða stjórnvalda en dóki
Íslandara.

Þeki var at last til þess, at
ráðgjafinn þvinn Ísland matth: í
Alþingi, enda ágt: hann þat abbi.
þv sat landshöfðingi eftur í
möt: samkvamt embætti-stöðu
sinni, enda var hann þessit
lit áttu vald í Íslandi: innan-
lands en í ályngst ráðgjafum.
Landshöfðingi var þvi at einu
embætti: man, sem heljta vort
ufl: bodara sinnum, ráðgjafum,
og heft: dóki úrslita rátt, þott
hann átt: oft litit at ein kveta.

7 |
Einn atvikaþingur Íslendinga
í friðisbaráttunni eftir 1874
frá yfir 1900 var sá, að þá
þingvæðing: komit á leið á landi
með einum eta öðrum heiti.
Þetta mátti með stjórnskipunum
lögunum frá 1903. Skvarki frá
ni: ritari stjórnskipunarlögunum
eta stjórnskipunum en þó berum
ortum tekið fram, að þingvæðing:
skuli vera, heldur hefur þátt
verið heiti af ábrættum ^{stjórnskipunum} ~~með~~, einken
lega þvi þingvæðing, en þó
var fyrst berum ortum tekið fram
í stjórnskipunum frá 1920, að
stjórnskipunum skuli vera þing-
bundin þingvæðing.

Þá var þvi 1944 ~~með~~ breytt: "... Ísland er
þingvæðing með þingbundinni
stjórn". Þá hefur ~~með~~ fleiri ábrættum
stjórnskipunum þingvæðing,
en þátt vort: of flókið máli
og langt að rekja frá ~~þessu~~
þessu sinni. Þá hefur ~~með~~ ~~með~~
ábrættum verið um þá til-
stæðu alt frá gildistöku stjórn

skipperna og laganna frá 1903, at
 hær skuldi vera þingvætt:; þó
 at alla skilgreiningu á, hvort
 : þvi þingtaki felst, vanti:
 : stjórnlög landsins og önnur
 laga ákvæði: . Hins vegar er það
 ákveðið ~~því~~ þingvætt out-
 vitat skipt: stjórnlagafrætt-
 : inni og er víðurkennt, at í
 þvi felst ~~því~~, at ríkis-
 stjórna skuli hafa stutning
 meiri hluta löggjafar þingins,
 og það var ^{því} stjórna-heitun
~~því~~ (hér var upp tekið)
 1. febrúar 1904, þegar hinn
 fyrsti ^{inngangi} vatherra Íslands tók
 við embætti:; og hefur því
 átt at fylgja þeim hatti
 síðan. Án þess hefur hins vegar
 verið dilt, hvort svo hefi
 stítt verið gert/, og er það
~~því~~ ^{er} tölku mátt/, þar sem
 þingtaki er hvarla ákvætt:;,
 og sem sagt sjálfst ekki sinn
 sinni berum orðum nefnt:
 stjórna-heitun.

og þingvætt:; hefi
 verið rítt framkvæmt

Þó at ýms vafa-atriði
 hefi vaknað

91

því miðra er um þat vert at
 athuga met hverjum hatti: fram-
 kvæð þeirra þessara helan ort-
 þeir á landi. Því þá og at svo
 miklu leyst: sem fatar verjur
 hafa komist á, vertur at telja
 þar bindandi um framtíðina á
 meistar bókstaf stjórna skránum
 er ekki breytt eta lyðvi ábræti
 sett þar er mið um þessu efni.
 um skipun ráðherra er svo kvæð-
 á stjórna skránum, at forseti og
 atur komur um skipi þá, at gjöf
 sögta met atbeina, metandi skrift
 og ályst ráðherra. En mið því
 at þeirra: á at gjöf, næst
 þetta ekki. Atbeini Alþingis þarf
 og at komu til. En met hverjum
 hatti.

Meiri hluti: Alþingis kemur
 vitmerkja til þjóðhöfðingjans
 um þat, hverjum hann vilji
 láta fela stjórna meyerum og
 er þjóðhöfðingjarnum þá skult
 at fara eftir því. [Atur þessi
 um þessu vitmerkja titast hafa

um at átta sig á, hvar hafi-
 sæsta frægilest fylgi til stjórna-
 myndunar.] Ef ákvæðin meiri-
 hluti er á Alþingi, annat hvort
 einn flokkur eða flokka-samtöppur,
 er vandinn einn. Þá er þessi
 þolin stjórna-myndunin, sem
 meiri hluti er til [Alþingis: 500
 var t.d. um Hannes Halstein:
 Þorsteinn og Björn Gunnarsson, þessa
 Hannes þá frá 1909. Um frístja
 ráðgjafur: röt-mi, Kristján
 Gunnarsson, var alt óvissur. Við
 fall Björns Gunnarssonar á Alþingi
 1911 ríðlaust meiri-hluti, sem
 verit hefti. Hann þá tvö ráðgjafur-
 qui til greina: Kristján Gunnarsson
 og Skuli Thorvaldsson. Svona
 þeirra vintist ~~þá~~ hafa vint fylgi
 einnleags meiri hluta, en hvar
 um sig líklega heft vissu þessu
 þá, at hvarum gæti ekki steypt
 á þá þingi, ef hann væri
 óvissur: einhatti. Kristján
 Gunnarsson var þessi vali þessur.
~~Þorsteinn Halstein~~ ekki tókist þessu

13)

En svo kann ^{stundum} ~~þess~~ at standa á,
at engum meiri hluta sé heast at
munda. For þá er, en fyrsta veing,
forangrifið, sem einhvern þessum fram
: heimild til þingprofs ~~og svo~~
~~rita máttur~~ þess.

Vafi kann stundum at lífa á
um þat, hvort sé megar meiri hluti.
A metan komungjörnir þingmenn
vora, eru um þat deilt, hvort
þeir skyldu tala met. Hatri deild Al-
þingis samþykt: ¹⁹¹¹ ~~þess~~. svo hljóttandi
röðstudda dagskrá ~~þess~~: „þingdeildir
tala ekki rítt, at nokkur sé skipstær
ræðherra-ress, ef kann hefur ekki
stutning meiri hluta fjötbjörnum
þingmanns, nema ekki sé annars
bostan, svo at : líli þarf at skipa
magan til at veita umboðsmáttum for-
stöðuf. dltan sést og ríkt at því
: umrættum, at ~~þess~~ þessu líni
fjötbjörnum þingmanns eini til grina
á framkvæmd veingdi ~~þess~~ aldrei á
þetta, þannig at meiri hluti: allt-
vannverulega á því, hvort hinna
komungjörnar vora tala met.

En : því trausti, at
umhverandi ræðherra fram-
fylgi stjórnaðsbrábreiddinga
á þessu þingi, tala deildir
þessu mesta mál á dagskrá

og þau sem þeir höfðu fullan at-
kvæðisvott um öll þingmál og gátu
þess vegna met atkvæði sínu t.d.
felt fjárlagafrv., skattalagafrv. og
innur þau mál, sem stjórnmenn
var lífsnautsgrætt að þá fram, skortin
heimild til að fullgæta, að ekki
hafði átt að taka tillit til þeirra
um stjórna-myndun.

Enn greinilegra er það, að
á meðan sírstöðin landsbjörnu
þingmanns voru borsni um land
alt, þar ákæm samir rithar og
öðrum þingmönnum til áhrifa
um ~~myndun~~ skipun ríkisstjórnar.
Mitt m.a.s. halda þeir fram, að þeir
gæfu betri mynd af þjótarvígum
en hinir björdama borsni þingmanns
eftir að: ljós kom, hversu þjórn
gæt þarit, að vilji meiri hluta
björnu: heild rit: iroslitum rit
björdama borsninganna. Áhrif hanna
landbjörnu þingmanns: þessum efna
borsni og afögat fram á Alþingi
1937, þá heft: Fransískur flokkurinn
þessit breiðan meiri hluta á Alþingi

15)

við þingboðninganna 1931. En
sí meiri hluti: nægt: ekki til
slags meiri hluta í efri deild, þó
að þar átti hinni landsþjórn
þingmenn soti. Stjórnarandstæða
hluti: þess vegna aft til þess að stötra
framgang mála í þeirri deild,
og þó afli var heitt til að
kennja ríkisstjórn Tryggva þó
kallssonar frá, ~~þess~~ Fik þá Ásga
Ásgarsson vit og fella nægan stund
:ing til að fara milli hluta:
þess þess þjórdama-málsins, sem
þá var helsta deildarvit.

Éftir að eiginlegt laugbjör va
legt ritur og uppbótan þingmenn,
sem að vísu eru ballatin landsþ
þjórnin þingmenn, komu í þess
stær, hlufur engum til þessa
komit annat er, að þeir hlutu
þessum efnum sama rétt og öðri
þingmenn.

Ánast vafandi er, hvort heftit
þessi meiri hluti ekki áttins í þinginu
: deild, ~~þess~~ þ. e. : samræmtan
þingji, heildin og : deildin um.

171

Slom þetta þann
 og stjórna aðstoðarmannan 1909
 þegar þraustsýfi-^{á Klumma Klafstein}ljúsingur var samþykkt
 í samráði og þingi en stjórna-
 andstaturinn kom í veg fyrir, að
 fundurinn yrði formlega löglaust,
 þótt þar væri meiri hluti þings.
 Klumma Klafstein kaldi þessa yfi-
 ljúsinguna sér raunar fulltrúgjafi.
 En þegar hann sjálfur meitast-
 að víkja nema fyrir vandræst-
 1909 var það flutt: báðum
 deildum og öruð um fylgi
 þess þar, þótt ~~það~~ ^{það} eigi þætti
 taka því að afgreiða ^{tillögun} ~~það~~ nema
 í netri deild. Svipast var þar
 að 1911 um vandræst: í
 Björn Gunnsson. Vandræst í
 Kristján Gunnsson var hins vegar
 flutt einungis: netri deild og
 afgreitt með þeirri ályktun um
 úrslitavald þjóðþingmanna þing-
 manna: þessum efnum, er
 áður greini.

Síðan fór það ^{all-lesni} nokkurt á viki
 boort vandræst-tillögun er
 fluttar: samráði og þingi en

hluta í Nævi deild og ein meiri
 hluta stjórnings í sameintu
 þingi, sem og vegna þess, at
 eingi er gjarnlegt, at meirihluta-
 stjórni verði leyst at mynda í
 þessu þingi, en þessu er farna
 í hönd, verði at svo stöddu
 at lita á stjórnsíða starfandi
 til "brátaþingsta". Þessi tillasa
 var samþykkt met 14 atkvæðum
 gegn 13. Alls menn þó 15 þing-
 menn í nævi deild þá hafa hafið
 stjórnsíða-undstættun og 6 í efri
 deild eta samtals 21 þingmenn,
 sem þá var réttur hefurinn
 þeirra. Voru stjórnsíða-
 menn og stjórnsíða-undstættun
 jafn-margin. Stjórnsíða-
 þingur metri deildu at engu,
 enda segir þeir þessu,
 at eingi megi blanda saman
 þingráðisstjórni og meiri hluta-
 stjórni. Hitt sé samt máli, hvern
 stjórnsíða geti starfset leugi, ef
 þeir hafi ekki meiri hluta á
 bak við sig í brátaþingsta.

þing

en þat mið:st vit gang málauna
: hvorri deild um sig.

Þetta áttat taldur er ber-
sigulega rétt. Skutningur / ^{við} stjórna-
~~ðal~~ meiri hluta þings en megin-
til þess at þingvæðingstjórn se
rétt mynduð. ~~og~~ þar ^{þá} ~~þá~~ þess-
vegna ekki at víkja fyrir van-
traust: annar hvorum deildum ~~af~~
á meistar meiri hluta ^{allra þingmanna} ~~á~~ meistar
á meistar: Stjórn getur þá orðið
öfligt, þessa þannig stendur á,
af þess þar ekki mátt ségja
mál afgreidd / Þar þá eftir atvikum,
þess afleiðinga slíkt hefur, hvort
þat leitir til stjórna skifta at
þingrofs.

sem um þar fyrir
stjórn Túngæva þing-
hallssonar 1932

Þá vandi, sem um hefur verið
ræddur, þingur: þessu ástæðum
deildaskiptingur, sem er á Alþingi
Íslandinga. Annar vandi er sá,
sem leitir af manulega atli,
at þessu, jafnvel á löggjafar-
þingi, eru stundum nokkurt
tvíþetta, og þess erfitt at gera-
sá til fulls grein fyrir, hvort

meiri hlut - er : raun og
vera. Þessum dæmi um fræt
er, þegar alþingur mætti matu
reitast á greita atkvæði um
vandrættit í Björn Guðsson
m. a. vegna þess, at svo mikill
drögnigun væri í deildinni.
Þá kom einn af stjórnunum
: greinargerð hans : Alþingis-
tíðindum, en gerðist því
í vegglegu : mannum og
þingvísun, m. a. þessari :

„Drögnigun : deildinni
dóttars þessi gerð : skasta.
Hans var öll : heildinni
heldur skeggjast frammiðla^{tu}

A þessum 1911 myndist og horka
erfitt at þá menn til at taka
afstötu til stjórnmanna, met
sta í mót. Flutt var vandræts-
tillaga : nestri deild, og er sjátt
þátt : at hún mundi ekki ná sam-
þykki nema stjórna- undstatningu
tillögum efnis í trausts yfirlýsingu
sem þeir sjálfir greiddu þó at-
kvæði : á mót. En stjórna- stuta-

Þessum írskum lögis
gætti og : afstötu margra
þingmanna 1911 um fræt,
hvað skuldi verða eftir-
matu Björn Guðsson
hins og þess er á dregit

í myndum töldu slíka at fert
 í fringlegu og meiktu þess vegna
 at greiða atkvæði. Þ þat slög-
 tog þessum ~~þessum~~ mögum mögum
 þessum þessum at 15 satu hjá
 en 14 greiddu atkvæði í mót:
 Þórunn-Elfríður, Þórunn: Taldi
 tillögnum þessum met fullna en atkvæði
 meiri hluti vildi taka ástæðuna
 þessum myndum en atkvæðagreiðslu
 gjalda. Vant síðan töluvert þótt
 um þetta, en ^{vegum, vanta matna} atkvæðagreiðslu
 hluti stjórna slíka myndum í
 þótt: at myndum. En þetta
 vant síðan áframhaldandi þótt í
 þessum met tillögnum-þessum
 í vix h og hluti stjórna velli
 en þótt frá í mesta þessum
 samkvæmt skriflegu áskorun
 meiri hluti þessum. Taldi
 þótt Hagnisson þótt þótt, at réttur
 hluti: verið um þetta hluti: verið
 gent formlegu ályktun, en sjálf-
 rest hluti stjórna-undstatum
 eftir myndum þessum í, þessum
 þessum þessum þótt þessum hluti
 vissari at binda myndum met form-
 legu ~~þessum~~ ^{þessum} ~~þessum~~

24)

Traustra-afvirlýsinga sýmist ríkis-
stjórn aldrei hafa leitat við valda-
töku sína og rannan sárasjaldan
sitar, enda er það, sem sagt,
öfuf: þar sem stjórnan and-
stötunnar er að sama fylgiss-
bættu leysi eða fylgissvinnun
stjórnaninn. Þó þann að stund
svo á, að stjórnan vilji styrkja
sig með þeim trausta-afvirlýsinga
Svo var t.d. : dfr deild 1971,
er Þórn Magnússon eftir lang-
varandi togstreitu : netri deild
brakdi ein hljóts utan dagskrár
: dfr deild og afhent : forseta
mála leit um þess efni, að rítn
neft : t hljóts : sem atkvæða greidd
um, hvergi öski, að það beitt
læru og hvergi öski. Öskun
frá einungis 3 eftir því að
rátn neft : t fori frá er 10 neft.
utan því,

þess eru og dani, að
stutningsmenn stjórnan fastji
trausta-afvirlýsinga á stjórnan at
eplun einhverju á kvætnu tildru.

25)

Þótt nokkur formgalli væri í
ein og þann rétti.

Þvo var um trausta og fjölskygga
í Hannes Gíslstein, sem ^{sambútt} ~~þótt~~
var í samvinna þingis 1907
~~og sambútt þar með meiri hluta~~
allra þingmanna, þótt þaðan
af hætta yrði á því formlega
ígjöld vegna þess, að ekki tók lög-
skipti til þess fjölskygga
þótt í henni þá er þá 35 t. löngu
sem þótt í ein vitun í stjórnsýslu
þingisson vikið frá mest röð.
Stjórnir dagskrá, þar sem berum
vortum er list fullu traust: í
stjórninni og hverjum einstökum
ráðherra.

Enn þessum má geta þess,
at stundum gera ráðherra fall
eða sambútt tiltekinn mála
at þráfaravotrit: þótt Magnússon
gerði t.d. slíkt sem t. l. vortandi
framkvæmd ginnissa atrita 7. apr.
sambandslaganna í þingis 1921
og Eysteinn Gíslsson um t. l.
tekin atrit: vortandi sölu-
skatt í þingis 1953-4 og
vortum málin þá afgreidd svo sem ráð

21b)

Alþingi í mið- loft: samþykking
 afsláttarinnar á Káraólum árið 1938
 sönnu á samþykkingu við gættu-
 dómur í Káraólum 1938 dómur
 til þess að tilkallt á þess
 og var hann fyrir dómurinn
 ítt íri ríkisstjórnar ályktun
 þess ályktun. Á sama veg
 fór um afsláttarinn ríkis-
 samþykkingu flekkur alþingi-
 samþykkingu við Káraólum sönnu.
 í máli 1946 og þessu þess
 um Káraólum ályktun
 til þess að ríkisstjórnar
 íri ríkisstjórnar.

herra vildi. Hins vegar hefur þessi
 stjórnaður þessu vörðum úr af þessu síð
 aldrei verið talið sjálfgefið var-
 trausti, og ríkisstjórnin þess-
 vegna stótt sjálf þessu þess, ef
 dómur hefur meira komið til.

Þessu vegna til þess að
 lita: þess, at ríkisstjórnin hefur
 dómur megar ályktunir er samþykkt
 vandrættis. Eftir ályktun-vert er þess,
 at þessu þessu megar til þessu
 í þessu þessu og síðan, hefur
 ályktun ríkisstjórnar eftir þessu
 Gósson hefur íri ríkisstjórnin

þess til stjórna þessu Thors
 hefur vandrættis vörðum 1950,
 er hann hefur aldrei hefur
 meiri blota á þessu hefur
 var þessu megar sem
 minni-blota stjórna. Þess
 ríkisstjórnar, sem ályktun hefur
 meiri blota er lita af vörðum
 eftir samþykkt vandrættis-
 tillögu vörðum

vegar dómur samþykktur og
 þessu megar sem þessu hefur
 þessu Gósson 1909 og
 þessu Gósson 1911. Þessu vörðum
 vörðum ályktun til þessu at
 Gósson úr af vörðum var ósýn
 hefur í þessu megar 1908 og
 megar úr þessu atlyktun, at stjórna
 stótt- þessu af síð eftir slík
 þessu megar slík, er Gósson
 hefur at lita vandrættis. Gósson
 hefur: þessu megar sjálfu þessu

höttinum á eftir, ^{at} kosninganna
 1914 höfðu gengið á mót: kon-
 unni, og hún afsögu laus frá fyrri
 þessu Alþingi kom samur til
 fundar.

Þjórn Jóhannsson var aftur á
 mót: leitar: minni - hluta:
 sínum eigin flokki, en neitaði þó
 að ríkja nema fyrir vandrættum. Hú
 og segja, að ekki myndi full-
 lengja á andstöðuna gegn honum
 nema svo væri forvit at, enda mun
 hann hef atkvæðagreiðslu: þing-
 um hafa myndast honum hagsstær
 en áður: flokknum, þó at minni
 hluti flokksmanna laus: neitri
 deild greiddi atkvæði: á mót:
 vandrættinum, þó at þat væri
 samþykkt þar með yfirgefandi
 minni hluta, þessu hinni fyrri
 stjórna- andstæðinga þetta vit
 þá, sem mi snerust á mót:
 ráðherra.

Éinn og fyrur segir um
 þessu tveim fyrstu vandrættum
 tillögum hinnar einu, sem hafa

281

þangast til 1950,
nið samþykki. Hla þó segja,
at litlu hafi minnst, at tillaga,
sem neðri deild samþykkt: segja
Hannari Kolstein 1913 met 13 at-
brættum segja 11 málagist miðög
vandrast, þó þar sem „deildin
taka frammiðstötu ráðherra:
lotteri miðlun miðög at finna-
verða, en taka þó dagblaði næsta
mið á dagblaði: því trausti,
at slíkt komi ekki fyrir aftur.“
Ráðherra list: því þó þessa
afni, at hann mundi ekki taka
tillögum. sem vandrastuþfir-
hisingu og því ekki segja af
sér, þótt hún hafi: samþykkt, og
því miðlaga tillaga: þá átt va-
ekki flutt á þinginn, svo at
auðgjóst er, at ekki va-
til þess at fella ^{ráðherra} þingið.
Sviptu máli segja um sam-
þykkt neðri deildar segja stjórnm-
gjaf þó hólssonar 1927, sem
því getur.

~~Þessi~~ þá er vandrast til-
lögunum stundum eitt met þeim

Þvo var t.d. um tilvitnaða
rökstudda dæðbra frá 1911
varðandi Kristján Guðsson.
Þá mið minnst þess, at

Guðsson

hatti, at litit vintist a. m. b. þara
þyri traustinn í þeim ályktunum,
sem samþykktar eru. Þá ári 1918
er ~~þá~~ þórn þann vandrættis-til-
lega afgr. Sigurt. Eggert og Sigurt.
Guðsson, sem ~~þá~~ afgr. þjómala-
ráðherra og stjórnun mála ráðherra.
ambáttunum í stjórn Guðs Magnús-
sonar. Þessari tillögun er lyft
með rökstuddri dæðbra, þar sem
segja at hún geti: „spilt ámbreyta
þeirri, sem vandrættis-til-
þyri framganga atak máls þings
og þjórn, sambandsmálit, sem
ann er ekki ríkligt at falla“
og þessi þingsinn þvi „ekki
hljóta at vera herra undir at-
kvæð:“. Með niðurstun hatti er
1933 ríkt frá vandrættis-til-
lögun í Magnús Guðmundsson dómur mála-
ráðherra í stjórn Asgeirs Asgeirs-
sonar: sambandi við svokallat
þessja hluta-mál með rökstuddri
dæðbra, þar sem segja at „
með þvi at mál þat, sem þings-
ályktunum tillögun tekun til,

er mi ittbljót in þess at
 komu þarfi til atgerða Alþingis
 at ríkisstjórnin, þykki ekki á
 stöta til at gera sérstaka á-
 lyktum um þess. [Slika kvæða
 tillögu ^{þessu ástundu til græna,} ~~varðveittu~~
 þessum um samstappu stjórni
 er at ræða. Eftir um þess þess
 iðbenti-lygn þessu ríkisstjórnin:
 heild og þótt svo sé: ort-
 kvæðum, eins og þessum ástert-
 töldu tillögu sína, og samþessum
 varðveittu tillögu gegn þessum
 Benediktssyni menta mála ráðherra
 1954, at heft er at þessa var-
 traust: i einstaka ráðherra
 ein þess at þess taki til
 allra ríkisstjórnarmanna, þess
 er: framkvæmd miðög heft
 at slíkt megi verða. Slítt er
 miklu seunilaga, at stjórni
 öll vort: at segja of ein, of
 svo þess at slíka tillögu
 veri samþykkt. A.m.k. verður
 ekki komist fram þess þess met
 löðrum eftir þessum, at öf

meinn vilja stjórna, sem ekki fær
 stöðugt, nema þeim ógæfalegum atvika
 standi að þeirri eða taki þátt í
 þeirri, þá verða þeir þar að ~~þess~~^{þessu}
 hinstu ári met þessu setu, Fær
 þá eftir smekki manna, hvort þeir
 vilja láta á sér sjá eða ekki. Eins
 fær þá eftir mati ráðherra, hvers
 þessu stjórnunarmálinni má vera til
 þess, að ~~þessu~~^{þessu} telji sér sett.

Þótt þeim frjálsum vandræðis-
 afbrigðingum hefði ekki neyðt ykja-
 mikil hefi á landi, fær ríkisstjórn
 oft frá veigum þess að fylgja þessum
 er þessu. Setur þar margt þannig
 til greina: Þessu vit þessum,
 þessu atvika at öðru leiti, ágrein-
 ingum um málefni og fleira.

Þessu þessum er þessu mest,
 þessu at segja má, at þessum einustu

almennar þessum hefði leitt til stjórna-
 þessum ^{þessum} ^{í undan eða eftir}
 þessu, ^{annat hvort} ^{atvika eða stjórna}
 þessu ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu}
 þessu ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu}
 þessu ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu}
 þessu ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu} ^{þessu}

Þessu þessu er þessu, at ráðherra

Ágreiningun við
barnas vart til
þess at Sigurður
Eggersen sagði af
sein 1914 og

Linn og Ljón segja

sein af ein vegna eldhús dags um vaxan
þat ^{þat} ~~og~~ var 1923, er Magnús Guinsson
lögfrættis-áhrifur sagði af sein.

Ágreiningun um tiltekið
málhúsi innan ríkisstjórnar
var til þess, at ~~Stefanur~~
~~Stefanurson~~ ~~for~~ ~~in~~ ~~stjórn~~
~~Stefanur Guinsson~~ ~~in~~ ~~1928~~, at
Magnús Guinsson sagði af sein
og vaxandi: sinu hausti 1941
þótt þat væri endurviðtölð
skömmu síðar, at Stefán Jóhann
Stefánsson hóf in þriðja
máli upp in áramótum 1942 og
þat fór in heild frá um vorit
1942 og til þess at ríkisstjórn
Ólafs Thors sagði af sein
hausti 1946.

Stundum hefur ágreiningun
um málhúsi innan ríkisstjórnar
litt til þingsrofs, svo sem
var in stjórn Magnús Guinssonar
1937 og Stefán Jóhann
Stefánssonar 1949. Þessi
ágreiningun milli ríkisstjórnar
og meiri hluta Alþingis leiddi
hins vegna til þingsrofs Tryggva

Vafalaust er

forhallssonar 1931. Þá var
 fyrirgjaflegt, at vandrast mundi
 verja samþykkt, en ríkisstjórnin
 vart fyrir til og rauf fyrir.
~~Þetta vantar~~
~~þetta vantar~~, at þingrof heft-
 verit jafn-heimilt, þótt heft-
 heft: verit samþykktar vandrast-
 ins, þ.e. at ríkisstjórnin eigi
 mun þátt tvönt at velja, þegar
 vandrast er samþykkt at segja
 af sér eða rjúfa þing.

Míri vali er á því, hvort
 stjórn, sem hið er at veita
 lausn er starfar enn um stunda-
 sakir vegna þess, at ekki hefur
 tekist at mænda niðja, hefur
 rétt til þingrofs. Skemur þar
 til greina mæningarum á vegferð
 stjórn og svo kallaðri „fangerandi“
 stjórn. Þá fyrir þeim mun var
 gert: afgreiðsla mætri deilda á
 vandrastinn gegn Kristjáni Gósi,
 augn¹⁹¹¹ og og afgreiðsla sömu
 deilda á vandrastinn 1927 gegn
 ríkisstjórn Gósi forhallssonar.
 Þá gert um því líkan mun

þann sinnig þann : yfirlýsingun
 Trýggva förhallsona : sam-
 bandi vit þingrof-ist 1931 og
 staðfestingun þann í etlis breyt-
 ingun stjórnmáttanna met manna-
 skiftunn, sem þá voru gert.
 Þótt þessi þessi ráðgjafi,
 verður að telja þessum manna
 mjög óljósar og litils virði.
 Þann þátt t.d. af lögsögu þann
 : árslok 1919, þessa dömsmála-
 ráðgjafi stjórna, en þetta
 hefti þann og hefti þann þann
 nokkrun máttunn á þann, vitti
~~þetta~~ öll dömsmálaþetta :
 þannu mistofna þetta vitti :
 þetta ríkisins. Fleiri þann um
 þetta ingun miklar stjórna að þann
 slíka stjórna með : nefna, þetta
~~þetta~~ si þann til þess þann. Víst
 en þátt, að þingrof, sem gert
 veri að tillögun þessi þetta stjórna
 en veri þannlega gert. Þetta þann
 að vera, að þetta þetta
 þetta þetta til að þetta þess
 ein þess að verða með ríttu sakadun

En skert þann veit en þess,
 að slík stjórna hefti til þetta
 undan - þetta að þann, sem
 alla hefti : þann þetta.

þann : hefti þetta
 þetta þetta : þann þetta
 slíka þetta, ef þetta
 þann þetta stjórna, sem
 þetta en að þetta þann, en
 alla.

um misleitunina velds síns,
 svo sem gera gott, ef hann
 veitir at verða vit tillögu ríkis-
 stjórnar, sem um hefur ekki
 fengið lausn um þetta. A. m. k.
 taldi Sveinn Björnsson ríkisstjóri
 sí ~~þetta~~ heimilt at neita um
 fyrirgef eftir at stjórni Dóls
 Thors hefti fengið lausn 1942
 og gjört var ort: at erfitt myndi
 þá at banna í vaskulegri fyrir-
 net:stjórn. Þess he þó at geta,
 at ríkisstjórn Dóls Thors fái
 ekki fram í þat, at fyrirgef vari
 rof:ð, heldur heyrft: og þeim
 möguleika við ríkisstjórn, sem
 vaskulegri en myndum utan fyrir-
 stjórnar.

Þá er þomist at þvi, þv
 innat: ^{þiðgjöftunum} þv:ð: eigi at hefa, ef
 fyrirgef gefst upp vit myndum
 ríkisstjórnar at tdest þat ekki
 innan hefðlegrs tíma. Á mestan
 þannmáttum fái mest völd var
 þat föst venja hans at láta
 þinn gæmdu stjórni síkja þv:ð:

Alþingi hefti: : hefur sei at
 myndu ríkisstjórn, hvernar sem var
 á þessu tímabili, verður ^{hinsvegar} ekki
 talið, at þeirgætt hefti ^{veint} verit
 brott met myndum hefur etá
 tilvist. Gilt er annat mál, hvort
 þetta hefti verit heftasta ríttit
 til at kveða þingit til at
 fullnægja skylda sínu um
 stjórna myndum. Skal eg ekki
 kveða dórn á þat en minni þó
 á, at miðg erfitt myndit þessari
 stjórni, at ná samkomulagi við
 þingit um fjálgagsmálin, en þinn
 taldi mestu máli skilfta.

tala og sínu máli

Sei at áttuend, at eftir
 at ríkisstjórn var ortinn
 þess: myndi hann
 önnur iðræt: en hann
 hefti: gert 1947. ^{at}

f.d

Sei at áttuend ~~þat~~ þess: greip

at ekki til myndum atánþingstjórn
 en 1946. en þá sást: stjórni
 Stafs Thors af sei þinn 10. det,
 og ~~þá~~ ^{en} þess: ~~þess~~ ^{þess} at
 myndu miðg stjórni þinn en 4.

febrúar 1947, þessa stjórni
 Stefans Jóhann Stefainssonar tók
 eit þ hefti til þess, at hann
 hefti eini þótt tilvæning met
 atánþingstjórn þessast einn og skilfti

Sei þ þá þvi um þessari
 þessast en gert hefti:
 1947.

39)

Eftir at stjörva Stefáns Jóhanns Stefánssonar fékk lausn 2. nóv. 1949 myndist ígerlast at myndu meiri hluta-stjörva at sínu. Vart þá at vati, at Sjálfstæðis flokkurinn fékk möguleika til myndunar minni hluta stjörva. Þá var þátt í fyrsta sínu, sem ^{sí} hlítt var mynd. Sami hleður fór þá fram, at Framsókn-flokkurinn ætti at hafa forgang um þetta, þó at lausn hölt: umit ^{með} Lá vit kosningarnar 1949. En Sjálfstæðis-flokkurinn var miklu stærr og kvæddi forset: lausn ^{sem seft} fyrsta til. og myndast: í lafar Thors minni hluta-stjörva hinn 6. desember 1949. Sí stjörva fékk lausn 2. mars 1950 eftir at sam þýtt hölt: vart í hana vantraust, sem flutt var af Framsókn-mönnum. En ^{sem} erf:tt myndist um myndun þeirra meiri hluta stjörva en forset: kominn í fremsta hleður með at lita myndu utan þeirra stjörva en: þeim sílfum

Það er þriðjasta árið eftir
 vísunum árið 1942-1944
 (Bæjarstjórn) þessum forseti þat:
 langan þest sýnir meirihluta
 stjórnmála áttu en hann er
 stjórn hvalkinn utan þingstjórn
 í rík.] vátagnir forseti í
 mið utan þingstjórn, þess
 hlutur er at minni- hluta
 stjórnmála áttu statist og
 stjórnmálaáttu - þó þat hefti
 stórkverulega vorat margir
 máttu.

tóbust stjórnmálaáttu
 Steingrims Steingrímssonar og
 hafa ritan áttu ríkisstjórn, sem
 stúttst hafa rit einhverjum
 meiri- hluta Alþingis.

Þó sem af þessum sögðu
 sést hefur áttu á gissu um
 stjórnmálaáttu á þriðjasta
 hlutfra áttu- bili, sem þingrátt:
 hefur áttu at ríkja á landi áttu.
 Þessi vortu þó um þat deilt, at
 lengst af hefur þingráttu verið
 þótt, og þó sem vafi líkur á
 er þat þótt og þótt sék myndar
 lýndis Alþingis áttu. Áttu
 mátt er þat, þótt þingráttu
 hefti á þessum tíma fullt
 listráttu, þ. e. þótt stjórnmála
 þess hafa heft margan meiri hluta
 á Alþingi hafa einnig heft
 stúttu meiri- hluta þjóða.

Þessi þetta vortu á þessum sam-
 landi hefur áttu þingráttu at ríkja
 þetta þótt er flakkaþingur þótt
 nokkurn-veginu í nítunda þótt,
 er lengi áttu hefti ríkt áttu

flökkeringu, et erlitt er at
 áttu sig á eða gera samantvist.

Ef atkvæðin er tímáttur
 frá myndun stjórnaðs hóps Meqnis-
 sonar 1924, sem fyrst og fremst
 var studd af Þhaldsflökkunum,
 þá er áttu fram á örtugleiki,
 at Þhaldsflökkunum var ekkert
 mynduðan fyrir en eftir kosning-
 um 1923. Svokallaðar borgara-
 flökkur, sem var hvers samtægja
 þeirra, er síðan stofnuð Þhalds-
 flökkunum, og hefur hún af þeirra,
 sem eftir voru í Sjálfstæðisflökku-
 num gamla, hlaut hins vegar 54,7%
 atkvæða við kosningum 1923,
 og á mestum Sjálfstæðisflökkunum
 eða hlut: hvers studdi eða veitti
 Þhaldstjórninni lufgi verður ekkert
 veitt, at hún heft: við nequn
 lýðræðislegu stutning. //

55 kosningum 1927 hlutu
 Alþingisflökkunum ~~19,1%~~ 19,1%
 og Framsóknarmenn 19,8% af þeir-
 þá er sá samantvist um stjórnaðum
 og hlutur þeir í bak við sig 48,9%

Meiri vafi er á, hvernig
 þessi hluti verit, þegar
 þeir þessir létu
 endanlega skipta sig forsætis-
 ráðgjafa 1927 ~~þess~~ þess er
 þó at minnst at við
 þessum landskjörum 1926 heft:
 Þhaldsflökkunum hlut: 55%
 at kvæðum.

og þessir

þessir og samantvist meiri-
 hluta í Alþingi og

-12)

Í haldi flokkurinn heft: hinsvegar
48,5% og Frjálslyndi flokkurinn
5,8%, en þeir voru samir í
stjórnar- andstötta og höftu samtals
48,3% kjóenda eða nokkru minna
en stjórna- stutningurinn.

Út kominganna 1931

Helstu Framsóknarmenn einn meiri
helstu í Alþingi en höftu ekki
nema 35,9% af kjóendum. Þeir
andstípuhöftu þeir stjórn Tröggva
þjórhallssonar en hún varð að
segja af sér ári síðar vegna þess,
að hún kom ekki nautryglegum
málum fram vegna og var þátt
eins og þyrir segja vegna áhrifa land-
kjörinna þingmanna í efri deild. Þá
tók vit stjórn studd af Framsókn-
mönnum og Sjálfstjórsmönnum
og þar sem hinni síðar höftu
höftu helst 43,8% kjóenda vit
kominganna 1931 var liststet-
ingur þennan ótrúastur og
höftu inntot kominganna 1933
lit af þyrir sig þessum ekki, þá
að Framsókn flokkurinn segir þá

43)

á næsta þingi uppr höllustu
við stjórna.

Við hönningsmann 1934 fékk
Alþjótaflokkurinn 21,7% atkvæða,
Fransískur flokkurinn 21,9%,
Stemmisista flokkurinn 6%, Sjálf-
stjórnarflokkurinn 42,3%, Bændu-
flokkurinn 6,4% og utan-flokkar
meiri 1% og fjöðmissinnar 0,7%.
Með stjórninni utan flokkamanna
og ~~lítt~~ ~~lítt~~ eins af fremur
bændu flokksmönnum töluð Fram-
sóknarflokkurinn og Alþjótaflokkurinn
at ná ^{stjórn-höllum} meiri hluta á Al-
þingi. Þan greinilegt virðist at
andstöðuflokkurinn hefa þá
verið: meiri-hluta meðal fjöð-
missinnar.

Samgönguálagur meiri-hluti
Alþjótaflokks og Fransískur flokkur
á Alþingi hluti við hönningsmann
1937 en þá hluti: Alþjóta flokk-
urinn 19% atkvæða bjóenda og
Fransískur flokkurinn 24,9% sta-
samhals 43,9%. Sjálfstjórnarflokkurinn
fékk hinsvegar 41,3%, Stemmisista-

44)

flökkenninn 8,5%, Þandaflökkenninn
6,1% og fjöðenninn 0,2%.

Stjórnar- undirstötu- flökkenni voru
því : öðrvættum meiri- hluta hjá
þjóðendum, þótt þeir væri : minni-
hluta á Alþingi. Þetta ger breytt-
vit þátt, þegar Sjálfstæðis- menn
og Alþingisflökkmenn geru : stjórn
Hermanns forsetta voru 1939, og
horf ef : á lýðrættis- bak hjálli
þenna vit af þessu sig ebbi vit
þátt, þótt Alþingisflökkmenn horf :
in þenni 1941. Sá stjórn horf
hinsvegar frá völdum voru 1941
og tók vit stjórn í lög Thors,
þann meit stutnings Sjálfstæðis-
flökk og ~~Alþingis~~ hlutleysis Alþingis-
flökk og þannvegar flökk Alþingis
frá yfir seinni kosningu
1941. Lýðrættis stutningur þenna
var því öðrvættur og breytt-
vit þátt ebbi vit þann- kosningu
1941.

Öst seinni kosningu 1941
hlaut Alþingisflökkinn 14,2%,
Frjálskaflökkinn 26,6%, Samg.

Um listvæðis-lysi utanfrings-
 stjórnmáttar voru ekki að ræða,
 og minni-lysta stjórni Sjálfstæðis-
 máttar, en hlöðit höfðu 39,5%
 við kosningunum 1949, voru þeir
 þeir frá upp-höf: i vitundum
 minni-lysta best: i Alþingi
 og metat bjöenda. Þi öðrum
 tillitum en þessum höf
 stjórni frá 1944 stítt höf
 - a.m.k. i ort: kvættum - svo
 stærkan flokka-stuðning at
 meiri hlut: þeirra metat bjöenda
 hefur ekki verið drögn i ef.

Af því, sem mi hefur verið
 sagt, sést, at nokkrir misbrættir
 höf verið i því, at lygi stjórni
 i Alþingi og metat bjöenda þeir
 svo saman, at um fullkomið
 listvæðis höf stítt verið at ræða.
 En þátt er al-fullkomið i
 þessum heimi og efti stjórni-
 lögnun hefur stítt verið þar i,
 þó at stundum höf miðt deila
 um hvort framkvæmdir höf verið
 hin heppilegasta. Gilt er listvæðis,

46)

at eftir því sem við langsefni
eru iðnaði er hattusamara
at stjórna sitji, þótt hún
hafi meiri hluta á Alþingi,
af venulega skortni á um
fylgi heiman metal þjótarinn.

Söls er eðlilegt at atkúgú
si, hvort þingráttit hef: tryggð
þjótt:uni samilega öreugt stjórna
far á þessum 50 árum, sem
þat hefur statit. Á þat má
leggja ymis konur mali kvarta
er aflegstun er e.t.v. si at
þera samar, hversu margar
stjórna-formenn hafi á þessum
tímabili í nokkrum löndum,
sem alment eru talin hafa
samilega tryggð stjórna far
og á Íslandi.

Þretlandi

Sist þá, at : mótun lands
þingráttisins hafa þeir verið
11, : Danmörku 17 og Noregi 17.
Á Íslandi hafa þeir verið
14 og virtist þat sist
öloagstett.

